

OFERTĂ

Către

Primăria or. Briceni

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul „Spînu Roman

reprezentant al ofertantului **SRL „Romsand-Com”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm (denumirea lucrării)

Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a locurilor publice și a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni pentru suma fără TVA de

2 061 045,03 (două milioane șaizeci și unu mii patruzeci și cinci)lei,03bani

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **412 209,00 (patru sute doisprezece mii două sute nouă)lei, 00 bani.**

(suma în litere și în cifre)

Și anume:

1. Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a locurilor publice din or.Briceni pentru suma fără TVA de **1 227 654,32(un milion două sute douăzeci și șapte mii șase sute cincizeci și patru)lei,32 bani**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **245 530,32 (două sute patruzeci și cinci mii cinci sute treizeci)lei, 32 bani.**

(suma în litere și în cifre)

2. Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni pentru suma fără TVA de **833 390,71 (opt sute treizeci și trei mii trei sute nouăzeci)lei,71 bani**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **166 678,68 (una sută șaizeci și șase mii șase sute șaptezeci și opt)lei, 68 bani.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 120 **(una sută douăzeci) zile** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de

12.06.2023, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:
[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
[x] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 11/Aprilie/2023

Spînu Roman, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
SRL „Romsand-Com”
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Granție Bancară în cuantum de -5% (din prețul total ofertat) și constituie 123 662,69 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 7 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant, SRL „Romsand-Com”

(semnătura autorizată)

Obiectivul: de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a locurilor publice și a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni

Devizul local de resurse Nr. 8

Intocmit in preturi curente 2023-03-25

Valoarea de deviz 2 473 254,04 (Lei)

Obiect: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni						
Deviz: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	2,400	73,00	175,20
2	7129020012800	Pavator	h-om	1 713,660	73,00	125 097,18
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,350	73,00	98,55
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	325,123	73,00	23 733,98
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,000	73,00	3 504,00
6	9310060019930	Muncitor	h-om	112,000	73,00	8 176,00
Total manopera						160 784,91
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,450	250,00	7 612,50
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	182,850	250,00	45 712,50
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,751	250,00	1 687,75
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,761	250,00	440,25
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,500	250,00	1 875,00
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	114,000	250,00	28 500,00
7	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,000	0,00	13,22
8	2640112300739	Caramizi	buc	132,000	4,00	528,00
9	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	598,740	2,20	1 317,23
10	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 400,000	2,20	5 280,00
11	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	39 600,000	2,20	87 120,00
12	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 522,500	140,00	213 150,00
13	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,176	1 780,00	50 153,28
14	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,090	1 480,00	133,20
15	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	589,935	78,00	46 014,93
16	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	30,000	130,00	3 900,00
17	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,500	19,00	427,50
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,761	19,00	33,46
19	4100126202818	Apă	m3	0,587	19,00	11,15
Total materiale						493 909,97
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	54,250	150,00	8 137,50
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,470	150,00	369,75
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,230	100,00	123,30
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,630	460,00	3 509,80
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	38,700	460,00	17 802,00
6	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	54,250	100,00	5 425,00
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,110	350,00	6 688,50
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,250	300,00	675,00
Total utilaje						42 730,85
Total						697 425,73
Asigurari sociale				24,000%		38 588,38

Total		736 014,11
Cheltuieli de transport	7,000%	34 573,70
Total		770 587,81
Cheltuieli de regie	5,000%	38 529,38
Total		809 117,19
Beneficiu de deviz	3,000%	24 273,52
TOTAL Deviz fara TVA		833 390,71

Obiect: Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or. Briceni

Deviz: Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or. Briceni

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7123010010200	Betonist	h-om	83,345	73,00	6 084,19
2	7129020012800	Pavator	h-om	2 343,252	73,00	171 057,39
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	381,012	73,00	27 813,88
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,554	73,00	2 595,45
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,072	73,00	4 604,25
6	9310060019930	Muncitor	h-om	255,408	73,00	18 644,79
Total manopera						230 799,95

Materiale

1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	64,372	250,00	16 093,00
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	386,545	250,00	96 636,25
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,362	250,00	2 590,50
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,709	250,00	677,25
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,855	250,00	2 463,75
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	149,796	250,00	37 449,00
7	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	944,160	2,20	2 077,15
8	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 153,600	2,20	6 937,92
9	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	52 034,400	2,20	114 475,68
10	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1 656,480	170,00	281 601,60
11	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 45mm	m2	344,085	140,00	48 171,90
12	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	22,554	1 780,00	40 146,12
13	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	211,050	150,00	31 657,50
14	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	274,365	78,00	21 400,47
15	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	39,420	130,00	5 124,60
16	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,565	19,00	903,74
17	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,290	19,00	43,52
18	4100126202818	Apă	m3	0,901	19,00	17,12
Total materiale						708 467,07

Utilaje

1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	123,710	150,00	18 556,95
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,780	150,00	567,60
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,890	150,00	283,95
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,580	50,00	79,15
5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	16,350	460,00	7 521,46
6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	81,810	460,00	37 633,52
7	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	123,710	150,00	18 556,95
8	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	25,050	250,00	6 262,00
9	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,760	300,00	1 427,10
Total utilaje						90 888,68

Total		1 030 155,70
-------	--	--------------

Asigurari sociale	24,000%	55 391,99
Total		1 085 547,69
Cheltuieli de transport	7,000%	49 592,69
Total		1 135 140,38
Cheltuieli de regie	5,000%	56 757,02
Total		1 191 897,40
Beneficiu de deviz	3,000%	35 756,92
TOTAL Deviz fara TVA		1 227 654,32
Total		2 061 045,03
TVA	20%	412 209,01
TOTAL Deviz		2 473 254,04

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Primăria or. Briceni

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni						
Devizul: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Lucrări pregătitoare				
1.1.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			319,29
						116,80
1.1.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	73,00	116,80
1.1.1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	460,00	8,74
1.1.1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
1.1.1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	100,00	77,50
1.1.2	DG04B K=0.5	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			11,68
						11,68
1.1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,160	73,00	11,68
1.1.3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
1.1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
1.1.4	Tr1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			40,15
						40,15
1.1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	73,00	40,15
1.1.5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			31,85
						0,00
1.1.5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	350,00	31,85
	1.1	TOTAL Lucrări pregătitoare				46 983,66
	1.2	Montarea bordurilor				
1.1.6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
1.1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
1.1.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			445,68
						72,27
1.1.7.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	250,00	287,50
1.1.7.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
1.1.7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	73,00	72,27
1.1.7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
1.1.7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
1.1.8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			188,78
						21,90
1.1.8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 780,00	85,44
1.1.8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
1.1.8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	250,00	0,75
1.1.8.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	78,00	78,39
1.1.8.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
1.1.8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
1.1.8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
	1.2	TOTAL Montarea bordurilor				113 653,40
	1.3	Lucrări de pavaj				
1.1.9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie.	m3			544,65
						43,80
1.1.9.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	250,00	50,75
1.1.9.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	250,00	304,75

1.1.9.3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	19,00	2,85
1.1.9.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	73,00	43,80
1.1.9.5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
1.1.9.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	460,00	118,68
1.1.9.7	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
1.1.10	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			302,76 76,21
1.1.10.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
1.1.10.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,20	58,08
1.1.10.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	140,00	142,10
1.1.10.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
1.1.10.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	250,00	19,00
1.1.10.6	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	130,00	2,60
1.1.10.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	73,00	73,88
1.1.10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	73,00	2,34
1.1.11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment.	buc			316,06 91,25
1.1.11.1	2640112300739	Caramizi	buc	44,000	4,00	176,00
1.1.11.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 480,00	44,40
1.1.11.3	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,000	0,00	4,41
1.1.11.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	73,00	58,40
1.1.11.5	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	73,00	32,85
	1.3	TOTAL Lucrări de pavaj				536 788,67

Obiectul: Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or. Briceni

Devizul: Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or. Briceni

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or. Briceni (Cercul din fata monumentului "Mama indurerata")				
2.1.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			358,04 116,80
2.1.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	73,00	116,80
2.1.1.2	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,019	460,00	8,74
2.1.1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton.	m			23,36 23,36
2.1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	73,00	23,36
2.1.3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3			830,59 822,71
2.1.3.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00	0,38
2.1.3.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	73,00	576,70
2.1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	73,00	246,01
2.1.3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	50,00	7,50
2.1.4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96 37,96
2.1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.5	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			40,15 40,15
2.1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	73,00	40,15
2.1.6	Ts150A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			22,75 0,00
2.1.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	250,00	22,75
2.1.7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96 37,96

2.1.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			456,18
						72,28
2.1.8.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	250,00	287,50
2.1.8.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
2.1.8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	73,00	72,27
2.1.8.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,50
2.1.8.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
2.1.9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura decorativa colorata)	m			289,10
						48,91
2.1.9.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 780,00	80,10
2.1.9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
2.1.9.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	250,00	2,25
2.1.9.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
2.1.9.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	150,00	150,75
2.1.9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
2.1.9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3			544,65
						43,80
2.1.10.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	250,00	50,75
2.1.10.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	250,00	304,75
2.1.10.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	19,00	2,85
2.1.10.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	73,00	43,80
2.1.10.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
2.1.10.6	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	460,00	118,68
2.1.10.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
2.1.11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul) pavaj colorat	m2			333,21
						76,21
2.1.11.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
2.1.11.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,20	58,08
2.1.11.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	170,00	172,55
2.1.11.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
2.1.11.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	250,00	19,00
2.1.11.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
2.1.11.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	73,00	73,88
2.1.11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	73,00	2,34
	1.1	TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or. Briceni (Cercul din fata monumentului "Mama indurerata")				45 883,93
	2	Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or. Briceni, str. Carpsin, 32 (loc de parcare in preajma bisericii)				
2.1.12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			358,04
						116,80
2.1.12.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	73,00	116,80
2.1.12.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	460,00	8,74
2.1.12.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.12.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.13	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
2.1.13.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.14	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			40,15
						40,15
2.1.14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	73,00	40,15
2.1.15	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			22,75
						0,00
2.1.15.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	250,00	22,75
2.1.16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
2.1.16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			456,17
						72,27
2.1.17.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	250,00	287,50

2.1.17.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
2.1.17.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	73,00	72,27
2.1.17.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,50
2.1.17.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
2.1.18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			289,10
						48,91
2.1.18.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 780,00	80,10
2.1.18.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
2.1.18.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	250,00	2,25
2.1.18.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
2.1.18.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	150,00	150,75
2.1.18.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
2.1.18.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3			544,65
						43,80
2.1.19.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	250,00	50,75
2.1.19.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	250,00	304,75
2.1.19.3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	19,00	2,85
2.1.19.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	73,00	43,80
2.1.19.5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
2.1.19.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	460,00	118,68
2.1.19.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,015	300,00	4,50
2.1.20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Soluții arhitecturale și culoarea pavajului se coordonează cu beneficiarul)	m2			333,21
						76,21
2.1.20.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
2.1.20.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,20	58,08
2.1.20.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	170,00	172,55
2.1.20.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
2.1.20.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	250,00	19,00
2.1.20.6	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
2.1.20.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	73,00	73,88
2.1.20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	73,00	2,34
2		TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or. Briceni, str. Carpsin, 32 (loc de parcare in preajma bisericii)				193 828,93
3		Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scuarului Cooperatorilor (Площадь Кооператоров) intrarea in piata centrala din partea autogarii (Centru Comercial "Local", Cafenea "Ucraina")				
2.1.21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			358,04
						116,80
2.1.21.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	73,00	116,80
2.1.21.2	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,019	460,00	8,74
2.1.21.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.21.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.22	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			23,36
						23,36
2.1.22.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	73,00	23,36
2.1.23	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3			830,64
						822,74
2.1.23.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00	0,38
2.1.23.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	73,00	576,70
2.1.23.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	73,00	246,01
2.1.23.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	50,00	7,50
2.1.24	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
2.1.24.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.25	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			40,15
						40,15
2.1.25.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	73,00	40,15
2.1.26	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			22,75
						0,00
2.1.26.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	250,00	22,75
2.1.27	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea	m3			37,96

		in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.				37,96
2.1.27.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			456,17
						72,27
2.1.28.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	250,00	287,50
2.1.28.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
2.1.28.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	73,00	72,27
2.1.28.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,50
2.1.28.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
2.1.29	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			289,10
						48,91
2.1.29.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 780,00	80,10
2.1.29.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
2.1.29.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	250,00	2,25
2.1.29.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
2.1.29.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	150,00	150,75
2.1.29.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
2.1.29.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3			544,65
						43,80
2.1.30.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	250,00	50,75
2.1.30.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	250,00	304,75
2.1.30.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	19,00	2,85
2.1.30.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	73,00	43,80
2.1.30.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
2.1.30.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	460,00	118,68
2.1.30.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
2.1.31	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			333,21
						76,21
2.1.31.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
2.1.31.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,20	58,08
2.1.31.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	170,00	172,55
2.1.31.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
2.1.31.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	250,00	19,00
2.1.31.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
2.1.31.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	73,00	73,88
2.1.31.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	73,00	2,34
3		TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scurului Cooperatorilor (Площадь Кооператоров) intrarea in piata centrala din partea autogarii (Centru Comercial "Local", Cafenea "Ucraina")				601 389,89
4		Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48				
2.1.32	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			358,02
						116,80
2.1.32.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	73,00	116,80
2.1.32.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	460,00	8,74
2.1.32.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.32.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			23,36
						23,36
2.1.33.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	73,00	23,36
2.1.34	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3			830,59
						822,71
2.1.34.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00	0,38
2.1.34.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	73,00	576,70
2.1.34.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	73,00	246,01
2.1.34.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	50,00	7,50
2.1.35	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
2.1.35.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.36	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			40,15
						40,15
2.1.36.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	73,00	40,15

2.1.37	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			22,75
						0,00
2.1.37.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	250,00	22,75
2.1.38	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
2.1.38.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			456,36
						72,30
2.1.39.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	250,00	287,50
2.1.39.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
2.1.39.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	73,00	72,27
2.1.39.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,50
2.1.39.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
2.1.40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2)	m			188,78
						21,90
2.1.40.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 780,00	85,44
2.1.40.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
2.1.40.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	250,00	0,75
2.1.40.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	78,00	78,39
2.1.40.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
2.1.40.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
2.1.40.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
2.1.41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3			544,65
						43,80
2.1.41.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	250,00	50,75
2.1.41.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	250,00	304,75
2.1.41.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	19,00	2,85
2.1.41.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	73,00	43,80
2.1.41.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
2.1.41.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	460,00	118,68
2.1.41.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,015	300,00	4,50
2.1.42	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			302,76
						76,21
2.1.42.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
2.1.42.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,20	58,08
2.1.42.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 45mm	m2	1,015	140,00	142,10
2.1.42.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
2.1.42.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	250,00	19,00
2.1.42.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
2.1.42.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	73,00	73,88
2.1.42.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	73,00	2,34
4		TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48				126 209,62
5		Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din str. Eminescu (in preajma statiei PECO Rompetrom)				
2.1.43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asphaltic.	m3			358,06
						116,80
2.1.43.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	73,00	116,80
2.1.43.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	460,00	8,74
2.1.43.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.43.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
2.1.44	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
2.1.44.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.45	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			40,15
						40,15
2.1.45.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	73,00	40,15
2.1.46	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			22,77
						0,00

2.1.46.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	250,00	22,75
2.1.47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
2.1.47.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
2.1.48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			456,17
						72,26
2.1.48.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	250,00	287,50
2.1.48.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
2.1.48.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	73,00	72,27
2.1.48.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,50
2.1.48.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
2.1.49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			188,78
						21,90
2.1.49.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 780,00	85,44
2.1.49.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
2.1.49.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	250,00	0,75
2.1.49.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	78,00	78,39
2.1.49.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
2.1.49.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
2.1.49.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
2.1.50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3			544,67
						43,80
2.1.50.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	250,00	50,75
2.1.50.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	250,00	304,75
2.1.50.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	19,00	2,85
2.1.50.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	73,00	43,80
2.1.50.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32
2.1.50.6	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	460,00	118,68
2.1.50.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
2.1.51	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			302,76
						76,21
2.1.51.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
2.1.51.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,20	58,08
2.1.51.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 45mm	m2	1,015	140,00	142,10
2.1.51.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
2.1.51.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	250,00	19,00
2.1.51.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
2.1.51.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	73,00	73,88
2.1.51.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	73,00	2,34
	5	TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din str. Eminescu (in preajma statiei PECO Rompetrom)				62 843,33

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primăria or. Briceni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a locurilor publice și a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni

Deviz local Nr. 8

Intocmit in preturi curente 2023-03-25

Valoarea de deviz 2 473 254,03 (Lei)

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni						
Devizul: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Lucrări pregătitoare				
1.1.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	70,000	319,29	22 350,30
					116,80	8 176,00
1.1.2	DG04B K=0.5	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	587,000	11,68	6 856,16
					11,68	6 856,16
1.1.3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	70,000	37,96	2 657,20
					37,96	2 657,20
1.1.4	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	210,000	40,15	8 431,50
					40,15	8 431,50
1.1.5	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t	210,000	31,85	6 688,50
					0,00	0,00
	1.1	TOTAL Lucrări pregătitoare				46 983,66
		Inclusiv salariul				26 120,86
	1.2	Montarea bordurilor				
1.1.6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	5,870	37,96	222,80
					37,96	222,80
1.1.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	5,870	445,68	2 616,15
					72,27	424,20
1.1.8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	587,000	188,78	110 814,45
					21,90	12 855,30
	1.2	TOTAL Montarea bordurilor				113 653,40
		Inclusiv salariul				13 502,30
	1.3	Lucrări de pavaj				
1.1.9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3	150,000	544,65	81 697,50
					43,80	6 570,00
1.1.10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	1 500,000	302,76	454 143,00
					76,21	114 318,00
1.1.11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment.	buc	3,000	316,06	948,17
					91,25	273,75
	1.3	TOTAL Lucrări de pavaj				536 788,67
		Inclusiv salariul				121 161,75
Total manopera (ore)						2 202,533
Total greutate materiale (tone)						0,000
Total						697 425,73
Asigurari sociale					24,000%	38 588,38

Total		736 014,11
Cheltuieli de transport	7,000%	34 573,70
Total		770 587,81
Cheltuieli de regie	5,000%	38 529,38
Total		809 117,19
Beneficiu de deviz	3,000%	24 273,52

Total Deviz fara TVA	833 390,71
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or. Briceni

Devizul: Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or. Briceni

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or. Briceni (Cercul din fata monumentului "Mama indurerata")				
2.1.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	4,000	358,04	1 432,16
					116,80	467,20
2.1.2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	80,000	23,36	1 868,80
					23,36	1 868,80
2.1.3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3	3,600	830,59	2 990,13
					822,71	2 961,76
2.1.4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	1,400	37,96	53,14
					37,96	53,14
2.1.5	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	8,100	40,15	325,22
					40,15	325,22
2.1.6	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t	8,100	22,75	184,25
					0,00	0,00
2.1.7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	0,800	37,96	30,37
					37,96	30,37
2.1.8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	0,800	456,18	364,94
					72,28	57,82
2.1.9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura decorativa colorata)	m	80,000	289,10	23 127,84
					48,91	3 912,80
2.1.10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire.	m3	4,000	544,65	2 178,60
					43,80	175,20
2.1.11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul) pavaj colorat	m2	40,000	333,21	13 328,48
					76,21	3 048,48
	1.1	TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or. Briceni (Cercul din fata monumentului "Mama indurerata")				45 883,93
		Inclusiv salariul				12 900,79
	2	Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or. Briceni, str. Carpsin, 32 (loc de parcare in preajma bisericii)				
2.1.12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	23,520	358,04	8 421,16
					116,80	2 747,14
2.1.13	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	13,720	37,96	520,78
					37,96	520,78
2.1.14	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	55,860	40,15	2 242,78
					40,15	2 242,78

2.1.15	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t	55,860	22,75	1 270,75
					0,00	0,00
2.1.16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	1,000	37,96	37,96
					37,96	37,96
2.1.17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	1,000	456,17	456,17
					72,27	72,27
2.1.18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	100,000	289,10	28 909,80
					48,91	4 891,00
2.1.19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire.	m3	39,200	544,65	21 350,43
					43,80	1 716,96
2.1.20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	392,000	333,21	130 619,10
					76,21	29 875,10
2		TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or. Briceni, str. Carpisin, 32 (loc de parcare in preajma bisericii)				193 828,93
		Inclusiv salariul				42 103,99
3		Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scuarului Cooperatorilor (Площадь Кооператоров) intrarea in piata centrala din partea autogarii (Centru Comercial "Local", Cafenea "Ucraina")				
2.1.21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	120,000	358,04	42 964,80
					116,80	14 016,00
2.1.22	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	30,000	23,36	700,80
					23,36	700,80
2.1.23	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3	1,350	830,64	1 121,36
					822,74	1 110,70
2.1.24	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	120,000	37,96	4 555,20
					37,96	4 555,20
2.1.25	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	180,000	40,15	7 227,00
					40,15	7 227,00
2.1.26	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t	180,000	22,75	4 095,00
					0,00	0,00
2.1.27	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	3,000	37,96	113,88
					37,96	113,88
2.1.28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	3,000	456,17	1 368,51
					72,27	216,81
2.1.29	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,000	289,10	8 672,94
					48,91	1 467,30
2.1.30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire.	m3	240,000	544,65	130 716,00
					43,80	10 512,00
2.1.31	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	1 200,000	333,21	399 854,40
					76,21	91 454,40
3		TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scuarului Cooperatorilor (Площадь Кооператоров) intrarea in piata centrala din partea autogarii (Centru Comercial "Local", Cafenea "Ucraina")				601 389,89
		Inclusiv salariul				131 374,09
4		Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48				
2.1.32	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	8,750	358,02	3 132,66

					116,80	1 022,00
2.1.33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	125,000	23,36	2 920,00
					23,36	2 920,00
2.1.34	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3	5,600	830,59	4 651,31
					822,71	4 607,18
2.1.35	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	8,750	37,96	332,15
					37,96	332,15
2.1.36	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	26,250	40,15	1 053,97
					40,15	1 053,97
2.1.37	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t	26,250	22,75	597,25
					0,00	0,00
2.1.38	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	1,250	37,96	47,45
					37,96	47,45
2.1.39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	1,250	456,36	570,45
					72,30	90,37
2.1.40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2)	m	125,000	188,78	23 597,63
					21,90	2 737,50
2.1.41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3	25,000	544,65	13 616,25
					43,80	1 095,00
2.1.42	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	250,000	302,76	75 690,50
					76,21	19 053,00
4		TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48				126 209,62
		Inclusiv salariul				32 958,62
5		Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din str. Eminescu (in preajma statiei PECO Rompetrom)				
2.1.43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	3,360	358,06	1 203,09
					116,80	392,45
2.1.44	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	3,360	37,96	127,53
					37,96	127,53
2.1.45	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	5,040	40,15	202,36
					40,15	202,36
2.1.46	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t	5,040	22,77	114,75
					0,00	0,00
2.1.47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	2,960	37,96	112,35
					37,96	112,35
2.1.48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	2,960	456,17	1 350,26
					72,26	213,89
2.1.49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	148,000	188,78	27 939,59
					21,90	3 241,20
2.1.50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3	8,900	544,67	4 847,59
					43,80	389,82
2.1.51	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	89,000	302,76	26 945,81
					76,21	6 782,86

5	TOTAL Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din str. Eminescu (in preajma statiei PECO Rompetrom)				62 843,33
	Inclusiv salariul				11 462,46

Total manopera (ore)	3 161,643
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		1 030 155,70
Asigurari sociale	24,000%	55 391,99
Total		1 085 547,69
Cheltuieli de transport	7,000%	49 592,69
Total		1 135 140,38
Cheltuieli de regie	5,000%	56 757,02
Total		1 191 897,40
Beneficiu de deviz	3,000%	35 756,92

Total Deviz fara TVA	1 227 654,32
-----------------------------	---------------------

Total General fara TVA	2 061 045,03
TVA (20%)	412 209,00
TOTAL GENERAL	2 473 254,03
Inclusiv salariul	391 584,86

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;